di Scutari al qual eri si partì ditto Alvisè Sagudino per andar da lui è amico di ditto Scander; laudò sier Arseni Diedo fo conte a Sibinico di haversi ben portato, et li bassà vol meter confini, et Ali bei turzimam de Achmat bassà chazergo fo fradelo dil ducha Ulacho gentilhomo nostro, et è tutto suo. *Item*, si dolse di Zupa esser stà tolta, che era nostra; a questo li fo risposto il Signor vol cometer, li bassà li disse, che vadi li uno per la Signoria nostra e Ferisbei, et siano messi li confini in la Dalmatia. *Item*, Embrai bassà è più savio di altri e vechio, era stà maistro dil Signor, disse Zupa era dil Signor; et esso orator rispose, da la paxe in qua no, né mai mostreria questo. *Item*, dil navilio di sier Beneto da Pexaro, risposeno esser cossa vechia e non si troxa. *Item*, dil debito di sier Filippo da Canal, feno lettere fusse restituito il danno. *Item*, di le do nave prese dil Permarin et Venier, risposeno era raxon, ma compida questa armada feva, il Signor le renderà, perché al presente voriano da la Signoria imprestado navi, non che darle. *Item*, era stà posto una consuetudine si muor li uno merchadante nostro, vol il Signor haver la sua roba, che trova che prima non era, et si dolse di questo a li bassà quali si scusono, el Signor vol cussi, fiorentini *etiam*, si à dolto, à risposto andè con Dio si non volè a questo muodo. *Item*, dil baylo, voleno che merchadanti elezi uno li e il Signor lo confermerà, e non volseno mai altro ma disseno farà raxom dicendo li bayli si mandava, era spioni. Quanto a l'armata come havia scritto è tre barze, una di botte 3000 li mete 18 bombarde suso, crede non porà portar, è

assai artilarie, tre nave grosse, una di bote 800, le altre 600, poi el resto di 500, 400 et 300 fin al numero 18. *Item*, di le galie erano a Galipoli, quello disse questa matina l'opinion sua sarà tardi per zugno, ussirà certo, dove vadi non si sa, e tropo avanti non pol restar de ussir, e l'opinion sua era anderia a Rhodi. *Item*, che si vorria far bona compagnia a li sanzachi, che sono 4 di la Bossina, di la Morea, di Scutari e di uno altro, quali confina con nui, e in tutto sono 4 sanzachi. *Item*, il Signor à anni 57, non è prosperoso, si fa la barba spesso, à gran intrada, mete nel suo casnà [701] oltra la spesa ducati 400 milia a l'anno, à 7 fioli, tutti à stado da per sì, uno con l'altro si vol mal, do sono di una mare, li altri de diverse done. El Signor mandò Achmat bassà prima quasi per sinichar, andò da uno di ditti fioli qual fo accettà, e l'altro li mandò a dir non venisse come sinicho perché lo segeria per mezo, e si dice per tutto Constantino-poli, sarà Signor da poi la morte di questo chi haverà più spalle. *Item*, fè lezer la lettera turchesca translata, la qual sarà qui soto. *Item*, che a dì 18 mazo partì, et il Signor li fè le spexe a lui e a la sua fameja, non li dava aspri ma ogni zorno veniva el suo savii dil Signor, qual con il suo scalcho andava a spender, cossa mai più non fata ad altri oratori, tutti si maravejava. El dì che se partì el Signor, mandò a dirli questo: ambasador el Signor comanda tu vada via, e non vol si fazi zercha a la tua galia, dove era teste, selle, archi, etc., che non si potea trazer; sicché lo honorò assai, et quando fo a la prima porta era cussì in hordine l'ultima come la prima, et fo 4 volte a la porta